全日病発２２５号

2022 年 12 月 13 日

会員各位

公益社団法人 全日本病院協会

会 長 猪口 雄二

医業経営・税制委員会

委員長 須田 雅人

平素は、会務運営にあたり格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、2022 年 1 月 20 日・8 月 1 日と 2 度にわたり、メディカル・マネジメント・プランニン

グ・グループと共催で「医療に関する税制改正のポイント、及び消費税のインボイス制度・電子帳簿

等保存制度の概要セミナー」開催し、多くの方からご好評をいただきました。

この度、共催セミナーの第 3 弾として、「医療機関の視点で見た令和 5 年度税制改正のポイント」

を、経営者が知っておくべき情報と、実務者が知っておくべき情報を分けることで、それぞれが理解

しやすいプログラムとしたセミナーを以下の日程にて開催することとなりました。

なお、令和 5 年度税制改正だけでなく、「認定医療法人制度」について、厚生労働省医政局医療経

営支援課医療法人支援室長補佐（併）医業経営専門官（併）地域医療連携推進法人指導官の上野 直

也様からもご説明いただく予定としております。

つきましては、各医療機関におかれましては、業務ご繁忙中のことと拝察いたしますが、是非とも

ご参加をご検討いただきますよう宜しくお願い申し上げます。以下の日程にて開催することとなりま

した。

記

１．セミナー名：医療機関の視点で見た令和 5 年度税制改正のポイント

２．開 催 日 時 ：２０２３年２月７日（火） 1５：０0～1７：00

３．参 加 方 法 ：参加者が医療機関や自宅等で Zoom を視聴する方法で参加

４．定   員：Web 参加：500 人（先着順）

５．参 加 費：会員：5,500 円（税込）・非会員：7,700 円（税込）

※同時間帯での複数端末の視聴はできません。

  ※1 施設複数のお申込みは可能ですが、お申込み状況によっては

   当協会より選考させていただく場合がございます。

６．講   師：①厚生労働省医政局医療経営支援課医療法人支援室長補佐（併）医業経営専門官

（併）地域医療連携推進法人指導官 上野 直也 氏

②メディカル・マネジメント・プランニング・グループ 副理事長 青木 惠一 氏

７．プログラム（予定）

時間 内容

15：00～15：05 開会挨拶

15：05～15：30 経営者向け「認定医療法人制度（概要）」について

15：30～15：45 経営者向け「令和 5 年度税制改正（概要）」について

15：45～16：10 実務者向け「認定医療法人制度」について

16：10～16：55 実務者向け「令和 5 年度税制改正」について

16：55～17：00 閉会挨拶

   ※プログラムは予定であり、変更される可能性があります。

※質疑応答はセミナー内でのみお受けいたします。セミナー終了後の個別の問い合わせに

は対応できません。

８．申 込 方 法：

≪WEB で申込みの場合≫

①全日本病院協会ホームページ( https://www.ajha.or.jp/)より

「教育研修」を選択し、本研修の申込み画面をお開き下さい。

※スマートフォンをお持ちの方は右記 QR コードよりアクセス可能です。

※すでに定員に達している場合お申込みいただけない場合がございます。

②研修申込み画面より必要事項を入力し、受講者情報を送信してください。

※送信後、ご登録頂いたメールアドレスへ自動返信メールが届きます。

③申込受理後、ご登録のメールアドレスへ振込先等を記載した

申込確認メールが届きます。送付された案内をご確認のうえ、

参加費を指定期日までにお振込ください。

９．締 切 日：２０２３年１月 2７日（金）（定員に達し次第、締切となります。）

10．そ の 他：入金後の参加費の返金はいたしませんのでご了承ください。

1１．オンライン研修会お申し込み時の注意

【必要環境】

・安定したインターネット接続できるパソコン・タブレット・スマートフォン。

インターネット接続は通信や電波状態が安定する「有線 LAN」をお勧めします。

【配付資料】

・研修会３日前までに、ご登録のメールアドレスへ電子メールにてご連絡いたします。

【参加に関する注意事項】

・Web 会議システム（Zoom ウェビナー）を使用します。

・当日のログイン方法等につきましては、後日、お申込者に電子メールにてご連絡します。

【Zoom について】

・研修会の参加前に Zoom のバージョンアップデートを済ませておいてください。

【参加にあたってのお願い】

・接続テストの日時は後日、電子メールにて案内いたします。

・今後の研修会の改善資料とするため、研修会は録画致しますのでご了承ください。

お申込み用 QR コード

※お手持ちのスマートフォン

等で読み取ると直接申込フォ

ームへアクセスできます。

ああ

問合先：(公社)全日本病院協会事務局（担当：久下、山﨑、飯村）

東京都千代田区神田猿楽町 2-8-8 住友不動産猿楽町ビル 7Ｆ

E-mail: igyoukeiei@ajha.or.jp

https://www.ajha.or.jp/
mailto:igyoukeiei@ajha.or.jp